
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 987

Data di registrazione 31/12/2022

OGGETTO: Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di base e adesione accesso 
Banca Dati ACI-PRA anno 2023. Impegno di spesa e determina a contrarre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

VISTO il provvedimento sindacale di nomina n. 1 del 13.05.2021 con il quale venivano conferite 
al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore V - Polizia Locale ; 

VISTO  l’art.  107  e  l’art.  109,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive  modificazioni,  recante  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali 
(T.U.E.L.); 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 
Locale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico 
(P.R.A.) gestito dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti dal Anci Digitale SPA è 
possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del 
PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche 
tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO  che  tale  servizio  è  necessario  ai  fini  della  corretta  erogazione  delle  sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada;

 Determina n. 987 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  31/12/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

VISTO che il canone Servizi di Base anno 2023 dell’ANCI Digitale S.P.A. con sede in Roma via 
Dei Prefetti n. 46, è di euro 1.029,00 oltre iva al 22% per un importo complessivo di euro 1.255,38; 

VISTO l’art. 36 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio  2019)  è  stato  modificato  l’art.  1  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296, 
innalzando da € 1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare 
corso al Mercato Elettronico; 

DATO ATTO  che  la  spesa  di  cui  alla  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2023  con 
imputazione al cap. 824 del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

RITENUTO di doversi avvalere, come di fatto avviene, per l'anno 2023 dei Servizi Telematici 
realizzati  da  Anci  Digitale  SPA  per  l’accesso  alla  banca  dati  ACI  –  P.R.A.,  approvando  le 
condizioni di abbonamento annuale; 

ACQUISITO il Durc prot. n. 33807918 INAIL con scadenza 30.03.2023; 

VISTO il CIG: Z6C396A10C; 

VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 

2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 183 del D. Lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

DETERMINA

1. Di impegnare,  per le ragioni e così come esposto in premessa,  in favore dell’ANCI Digitale  
S.p.A. per il canone servizi di base dal 01.01.2023 al 31.12.2023, per un importo comprensivo di 
iva pari ad euro 1.255,38 con imputazione al cap. 824 del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

2. CIG: Z6C396A10C; 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

4. la somma di cui al punto 1 ha carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnata  a  servizio  della  scadenza  dei 
contratti; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti 

successivi e conseguenti; 

6.  Responsabile  del  procedimento  è  il  Comandante  Polizia  Locale  Comm.  Vincenzo  Elia, 
contattabile  ai  nn.  0831/635014  -  631228  orario  d'ufficio,  e-mail 
vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it.

San Donaci, 31/12/2022

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 987 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  31/12/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

 Determina n. 987 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  31/12/2022   -  pag. 3 di 5



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

824 2023 30 Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di base e adesione accesso 
Banca Dati ACI-PRA anno 2023. Impegno di spesa e determina a 
contrarre

1255,38

San Donaci, 31/12/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 987 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  31/12/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 56

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 17/01/2023

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 17/01/2023
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 987 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  31/12/2022   -  pag. 5 di 5


